绵阳市人民政府办公室文件
绵府办发〔2018〕10号

绵阳市人民政府办公室

关于印发绵阳市市辖区地价管理

暂行办法的通知

科技城管委会，涪城区、游仙区人民政府，各园区管委会，科学

城办事处，市级各部门：

《绵阳市市辖区地价管理暂行办法》已经绵阳市土地管理委

员会 2018 年第 2 次会议审议通过，现印发你们，请严格遵照执

行。

绵阳市人民政府办公室

2018年 5月 22日

- 2 -

绵阳市市辖区地价管理暂行办法

第一条 为加强土地价格管理，建立健全地价管理体系，合

理有效开发利用和经营土地，规范国有建设用地使用权出让行为，

保障土地所有者、使用者的合法权益，根据《中华人民共和国土

地管理法》《中华人民共和国城市房地产管理法》、国土资源部

《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令

第39号）等规定，结合我市实际，特制定本办法。

第二条 本办法所称地价是指国有建设用地使用权价格，主

要包括土地评估价、起始（叫）价、出让底价、协议出让价。

土地评估价是指估价机构根据国土资源部办公厅《关于印发

<国有建设用地使用权出让地价评估技术规范>的通知》（国土资

厅办发〔2018〕4号）等，综合评定出指定地块在规划设定条件

下某一时点的价格。

起始（叫）价是指以招标、拍卖、挂牌方式出让国有建设用

地使用权时由市政府确定的起挂（拍）价。

出让底价是指市政府确定指定地块出让的最低价。

协议出让价是指市政府确定以协议方式出让国有建设用地

使用权的价格。

第三条 土地评估价的适用范围及确定办法。

土地评估价的适用范围：

（一）招标、拍卖、挂牌出让国有建设用地使用权；

- 3 -

（二）协议出让国有建设用地使用权。

土地评估价的确定办法：

（一）市国土资源局负责设立评估机构备选库，组织完成拟

出让宗地地价评估工作。在备选库中随机抽取3家评估机构实施

地价评估，3家评估机构评估结果的算术平均数作为确定评估价

的重要依据。

（二）市住房城乡建设局按照地块所在区域最新房屋销售价

格评估地价，作为确定评估价的重要依据。

（三）市财政局根据相关条件评估地价，作为确定评估价的

重要依据。

（四）市住房城乡建设局、市财政局的地价评估工作应在收

到相关资料后10个工作日内完成。

第四条 起始（叫）价的适用范围及确定办法。

起始（叫）价的适用范围：

（一）商品住宅及含商品住宅用地；

（二）需以招标、拍卖、挂牌方式出让的其他用地。

起始（叫）价的确定办法：

（一）商品住宅及含商品住宅用地拍卖出让起叫价。土地评

估价由市国土资源局地价评估结果的50％、市住房城乡建设局地

价评估结果的25％、市财政局地价评估结果的25％组成，即：评

估价＝国土评估价×50％+住建评估价×25％+财政评估价×25％。

市国土资源局根据上述评估结果结合市场行情、产业政策等提出

拍卖出让起叫价的建议，并编制供地方案报市土地管理委员会审

- 4 -

议。

（二）需以招标、拍卖、挂牌方式出让的其他用地起始（叫）

价。市国土资源局根据地价评估结果，经征求市住房城乡建设局、

市财政局意见后，结合市场行情、产业政策等提出出让起始（叫）

价的建议，并编制供地方案报市土地管理委员会审议。

（三）招标、拍卖、挂牌地块的土地成本高于评估价格的，

按不低于土地成本原则并结合市场行情、产业政策等提出出让起

始（叫）价的建议，编制供地方案报市土地管理委员会审议。

第五条 出让底价的适用范围及确定办法。

市政务服务和公共资源交易服务中心将商品住宅及含商品

住宅用地报名情况报告市政府分管国土资源管理工作的副市长，

由市政府分管国土资源管理的副市长根据报名情况确定是否设

置出让底价。出让底价由市政府分管国土资源工作的副市长和市

国土资源局、市住房和城乡建设局、市财政局主要负责人组成决

策小组，按照土地出让方案确定的原则在招标拍卖挂牌出让活动

前1个小时内集体确定。

第六条 协议出让价适用范围及确定办法。

协议出让价的适用范围：

（一）工业用地及其他非经营性用地改变为商品住宅等经营

性用地、整合协议出让土地、置换土地和增加容积率的土地；

（二）划拨转出让的土地，商业、商品住宅等经营性用地改

变用途及调整比例的土地。

协议出让价的确定办法：

- 5 -

（一）工业用地及其他非经营性用地改变为商品住宅等经营

性用地、整合协议出让土地、置换土地和增加容积率补缴出让金

确定办法。市国土资源局以国土、住建、财政评估价的算术平均

数为基础，结合市场行情等提出协议出让价的建议，并编制供地

方案报市政府审定。其中，工业用地及其他非经营性用地改变为

商品住宅等经营性用地报市政府常务会审定；整合协议出让土地、

置换土地报市土地管理委员会审议；增加容积率补缴出让金报市

政府分管国土资源工作的副市长审定。

（二）划拨转出让的土地，商业、商品住宅等经营性用地改

变用途及调整比例的土地补缴出让金确定办法。由市国土资源局

以评估结果为基础，经征求市住房城乡建设局、市财政局意见后，

结合市场行情、产业政策等提出协议出让价的建议，并编制供地

方案报市政府分管国土资源工作的副市长审定。

第七条 市政府确定的招标、拍卖、挂牌土地起始（叫）价

自下达批复之日起1年内有效，协议出让价自下达批复之日起半

年内有效。

第八条 市国土资源局负责加强评估机构评估质量监督管理

并将监督管理对象及结果纳入“诚信评价”体系。

第九条 本办法自印发之日起实施，有效期1年。

- 6 -

信息公开选项：主动公开
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

		http://www.eseals.cn
	2018-05-22T16:29:03+0800
	JR-PC/jr
	保护PDF文档安全